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INTRODUZIONE

Il convegno si rivolge sia a figure professionali mediche (chi-
rurgo plastico, dermatologo, oncologo, anatomo patologo,
medico di medicina generale) che a infermieri e tecnici. | temi
congressuali riguarderanno tutti gli aspetti relativi ai tumori
cutanei sia melanoma che non melanoma. Rilevanza verra
data all’ epidemiologia ed in particolare alle nuove evidenze
sui fattori causali.

Seguird update sugli aspetti diagnostici /clinici e sulle tecno-
logie in ausilio alla diagnosi. Ampio spazio anche alle nuove
target therapy con anticorpi monoclonali che aprono nuovi
scenari non solo per il melanoma ma anche per i tumori non
melanoma soprattutto in stadio avanzato.

Due sessioni verranno dedicate alle novita in tema di terapia
chirurgica. Uno spazio in forma di tavola rotonda sara riser-
vato al rapporto fra medicina di base e specialisti ospedalie-
ri. Si chiuderd con una carrellata di casi clinici da discutere
con un gruppo multidisciplinare.

PROGRAMMA

08.30-08.50  Apertura della segreteria e

registrazione partecipanti

08.50-09.00 Introduzione alla giornata e
descrizione degli obiettivi formativi
Paoto CristorolNi, TRENTO

CARLO RENE GIRARDELL, TRENTO

09.00-09.15  Lilt e prevenzione del melanoma

Mario CRISTOFOLNI, TRENTO

| SESSIONE
MELANOMA

MODERATORI:  IGNAZIO STANGANELL, FORL
GIUsePPE ZUMIANI, TRENTO

09.15-09.30  L'impegno dell'IMI nella
valorizzazione dei gruppi
multidisciplinare per il melanoma

IGNAZIO STANGANELL, FOR

09.30-09.45  Epidemiologia del melanoma

DamiaNo ABENI, Roma

09.45-10.00  Diagnosi clinica

Paolo Bauer, TrenTO

10.00-10.15

10.15-10.30

10.30-10.45

10.45-11.00

11.00-11.15

11.15-11.30

11.30-11.45

11.45-12.00

12.00-12.20

12.20-13.30

13.30-13.45

13.45-14.00

Biologia tumorale e lettura dell’esame

istologico
ElENA MaRiA BONANDINI, TRENTO

Discussione

Coffee Break

Ruolo del linfonodo sentinella
MATTEO LOMBARDI, TRENTO

Terapia chirurgica
CATERINA GARDENER, TRENTO

Follow up
Maria CRISTINA SICHER, TRENTO

Immunoterapia e target therapy del
melanoma

SoNIA BRUGNARA, TRENTO

Discussione

TAVOLA ROTONDA

MODERATORE: MAURIZIO VIRDIA, TRENTO

Il ruolo del Medico di medicina generale
nella diagnosi dei tumori cutanei e il
rapporto delle strutture ospedaliere con
gli specialisti sul ferritorio

CARLO ReNE GIRARDELLL, TRENTO

Paolo CRISTOFOLNI, TRENTO

ANTONELA BERGAMO, TRENTO

Fuvio SPAGNOILL, ROVERETO

Pausa Pranzo

11 SESSIONE

TUMORI CUTANEI

NON MELANOMA

MoDEraTORI: CARLO RENE GIRARDELL, TRENTO
SoNIA BRUGNARA, TRENTO

Diagnosi clinica e diagnosi
differenziale
ANTONELA BERGAMO, TRENTO

Immunoterapia e target therapy dei
tumori cutanei non melanocitari
CiNnzia CARRIERE, Bolzano

14.00-14.15

14.15-14.30

14.30-14.45

14.45-15.00

15.00-15.15

15.15-15.30

15.30-15.45

15.45-16.00

16.00 -16.15

16.15

Terapia del carcinoma a cellule di
Mer e| in fase avanzata
PASQUALE VITALE, TRENTO

Discussione

11l SESSIONE

TUMORI CUTANEI

LOCALMENTE AVANZATI

MODERATORI: PaoLlo CRISTOFOLINI, TRENTO
ANDREA PIEDIMONTE, TRENTO

Ruolo dell’elettrochemioterapia nel
trattamento dei tumori cutanei
GIorGIo MaNca, Brescia

Terapia epidermica radioisotopica
per il trattamento del carcinoma

a cellule basali ed a cellule
squamose

MOHSEN FARSAD, Bolzano

Ricostruzione facciale
ANDREA PIEDIMONTE, TRENTO

Gestione delle ferite da ampia
demolizione cutanea: utilizzo di
sostituti dermici

PiETRO FIAMINGO, TRENTO

Ruolo della radioterapia nei tumori
localmente avanzati
ElENA MaGrI, TRENTO

Discussione

IV SESSIONE
DALLA DIAGNOSI
ALLA TERAPIA CHIRURGICA

MODERATORE: PAOLO CRISTOFOLINI, TRENTO

Casi clinici e proposte terapeutiche
PRESENTANO:

RoBERTA PANDOLFI

ANDREA PIEDIMONTE

MICHELA FRISINGHELL

ELENA Maria BONANDINI

ElENA MAGRI

MOHSEN FARSAD

Chiusura dei lavori



